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Abstract
The aim of this work is to create a system consisting of a mobile applica-
tion for the Android platform and the server. The resulting application is
primarily intended for sole traders and small entrepreneurs who could use
it to manage income, expenses, traders and stock management. Next func-
tion will be evaluation of individual traders and displaying basic statistics
in clear graphs. The theoretical part is devoted to the analysis of exist-
ing applications, the analysis of libraries that will be used in the resulting
application and technologies that are used for the Android platform. In
the practical part there is designed the overall system and subsequently de-
scribed its implementation. In conclusion, the implemented system is tested
and suggestions for further expansion are proposed.

Abstrakt
Cílem této práce je vytvoření systému skládajícího se z mobilní aplikace
pro platformu Android a serveru. Výsledná aplikace je určena primárně pro
živnostníky a malé podnikatele, kteří by ji mohli využít ke správě příjmů,
výdajů, obchodníků a skladového hospodářství. Další funkcí bude hodnocení
jednotlivých obchodníků a zobrazování základních statistik do přehledných
grafů. Teoretická část práce je věnována analýze existujících aplikací, analýze
knihoven, které budou ve výsledné aplikaci využity, a technologiím, jež jsou
používány pro platformu Android. V praktické části je navrhnut celkový
systém a následně popsána jeho implementace. V závěru je implementovaný
systém otestován a jsou zde navrhnuty náměty pro další rozšíření.
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1 Úvod

Cílem této práce je vytvořit mobilní aplikaci na platformě Android, která
bude primárně určena pro živnostníky a malé podnikatele, kteří by ji mohli
využít k základnímu přehledu o jejich podnikatelské činnosti. V aplikaci
budou moci spravovat seznam jednotlivých příjmů, výdajů, obchodníků a
skladových položek. Součástí této mobilní aplikace bude serverová část pro
přihlášení, registraci a zejména synchronizaci dat jednotlivých uživatelů.

První část této práce je věnována teoretickému rozboru, kde jsou analy-
zovány některé vybrané aplikace na platformě Android, které by mohly výše
popsané funkcionality splňovat. Jsou zde zmíněné jejich základní funkce,
výhody a nevýhody. Následně je zde uvedeno shrnutí poznatků z analýzy a
popis některých základních funkcí, které by mohla vytvářená aplikace obsa-
hovat. Dále jsou zde analyzovány knihovny, které budou využity k důležitým
funkcím aplikace. Na závěr této části jsou rozebrány technologie pro plat-
formu Android, jež jsou v dnešní době nejpoužívanější.

Ve druhé části jsou využity poznatky z teoretického rozboru a jsou zde
navrhnuty všechny vhodné funkcionality, které by měl výsledný systém ob-
sahovat. Následně je v této části navržena celková struktura mobilní aplikace
a serveru. Dále také obsahuje návrh struktury pro ukládání dat v systému a
návrh komunikace mezi serverem a aplikací. Závěr této kapitoly je věnován
zabezpečení výsledného systému.

V poslední části je popsána implementace navrhnutého systému, kde je
uvedena struktura výsledného projektu a funkce jednotlivých částí. Poté
je zde popsán postup testování navrhnutého systému pomocí uživatelských
scénářů, které kontrolují správné chování nejdůležitějších funkcí systému.
V závěru této části jsou uvedena některá možná rozšíření, která by mohla
být námětem pro další práci.
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2 Analýza existujících aplikací

V této kapitole budou analyzovány čtyři vybrané aplikace pro platformu
Android, které by mohl živnostník využít k podpoře podnikání. Tou je zde
myšlena taková aplikace, která usnadní živnostníkovi správu příjmů, výdajů,
skladového hospodářství a jednotlivých obchodníků. Aplikace, které budou
v této kapitole analyzovány jsou: Moje finance, iDoklad, Smart Receipts a
Fakturace, účetnictví a nabídky. Všechny aplikace jsou dostupné ve veřejném
repozitáři Google Play. Celkové shrnutí aplikací bude uvedeno v závěru této
kapitoly.

2.1 Aplikace Moje finance
Základní funkčnost aplikace Moje finance je členění příjmů a výdajů do
různých kategorií viz obrázek 2.1a. Příjmy a výdaje jsou zobrazeny v pře-
hledných grafech za jednotlivé měsíce viz obrázek 2.1b. Základní kategorie
jsou v aplikaci přednastavené, lze však přidávat své vlastní. V aplikaci je
možné vytvořit několik na sobě nezávislých účtů, mezi kterými lze libovolně
přepínat a sledovat jejich bilance.

(a) Hlavní obrazovka (b) Graf příjmů a výdajů

Obrázek 2.1: Aplikace Moje finance
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Mezi jednotlivými účty lze snadno převádět peněžní prostředky. Další
významná funkce, k ulehčení práce se správou příjmů a výdajů, je existence
předpřipravených šablon, které si může uživatel vytvořit a využít je pro pra-
videlně se opakující příjmy nebo výdaje. Aplikace je opatřena synchronizační
funkcí umožňující zálohu dat na server.

Aplikace Moje finance je jednoduchá, přehledná a snadno ovladatelná.
Uživatelské rozhraní je přívětivé.

Mezi nedostatky aplikace by bylo možné zařadit nevyužití potenciálu
mobilního zařízení např. pořizování fotografií faktur a účtenek. Další nevý-
hodou je absence skladového hospodářství, které by mohlo být vhodné pro
živnostníka. Tato aplikace je vhodná spíše pro správu domácích financí.

2.2 Aplikace iDoklad
Aplikace iDoklad je vhodná pro jednoduché vytváření faktur, správu faktu-
račních údajů a sortimentu. Jednotlivé faktury jsou rozlišovány podle typu
platby (uhrazeno, zálohové a neuhrazeno) viz obrázek 2.2a. Na obrázku 2.2b
je zobrazeno menu s hlavními funkcemi. Ve správě fakturačních údajů lze
přidávat a evidovat fakturační údaje jednotlivých obchodníků.

(a) Typy faktur (b) Menu

Obrázek 2.2: Aplikace Moje finance
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Další funkce je ceník, kde je možno spravovat sortiment zboží nebo služby,
které podnikatel nabízí. U každého sortimentu je uveden údaj o ceně, jed-
notkách a další informace. Následně je možno položky vkládat na fakturu.
Přehled vydaných faktur je zobrazen v přehledném koláčovém grafu za jed-
notlivé kvartály účetního období.

Tato mobilní aplikace je součástí webového portálu iDoklad.cz nabízející
mnoho dalších nástrojů pro podnikatele. Tento webový portál je plnohod-
notným účetním systémem v cloudu.

Mezi přednosti aplikace iDoklad patří snadná tvorba faktur, evidence
nabízeného sortimentu a přehledné zobrazení částek za vydané faktury.

Mezi nevýhody patří absence jakýchkoliv výdajů, tudíž si uživatel ne-
může zobrazit statistiky o jeho výdělcích. Další nedostatek aplikace je chy-
bějící množství u sortimentu zboží. Aplikace iDoklad je vhodná pro správu
a tvorbu faktur.

2.3 Aplikace Smart Receipts
Smart Receipts je aplikace založená na uschovávání stvrzenek, účtenek, fak-
tur ve formě fotografií. Ke každé stvrzence je možno přidat částku, datum
uskutečnění výdaje a libovolnou poznámku viz obrázek 2.3a. Dále lze gene-
rovat přehled do různých formátů například PDF, CSV nebo ZIP viz obrázek
2.3b.

(a) Vytváření výdaje (b) Generování přehledu

Obrázek 2.3: Aplikace Smart Receipts
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Výdaje lze členit do různých období, které si uživatel nastaví (týden, mě-
síc, rok). Další funkce je přidávání výdajů za cesty, které uživatel absolvoval.
K tomuto výdaji lze přidat ujetou vzdálenost, cenu za kilometr a cíl cesty.
Aplikace umožňuje vedení výdajů v několika národních měnách.

Mezi největší přednosti této aplikace patří využití fotoaparátu k uscho-
vání jednotlivých účtenek a faktur, které jsou snadno dohledatelné. Další
užitečná vlastnost je generování dat z aplikace do různých formátů, jež mo-
hou být využity v jiných systémech pro správu výdajů.

Hlavní nevýhoda je absence přehledného grafu, který by uživatele infor-
moval o výdajích za určitá období.

2.4 Aplikace Fakturace, účetnictví a nabídky
Aplikace Fakturace, účetnictví a nabídky pochází od společnosti Speed In-
voice, která se zabývá vývojem účetního softwaru pro mobilní zařízení, tablety
a osobní počítače.

Základní dovedností aplikace je vytváření nabídek a faktur. Ke každé
faktuře lze přiřadit datum fakturace a splatnosti. V hlavním náhledu je ná-
sledně zobrazen stav faktury(placené, otevřené, zpožděné) viz obrázek 2.4a.


[…]

druhy a k nim odpovídající částka.

Další graf s názvem „Roční přehled“ zobrazuje bilanci příjmů a výdajů
v jednotlivých měsících viz obrázek B.11a. V horní části lze vybrat rok, pro
který jsou data zobrazována.

Graf s názvem „Přehled DPH“ zobrazuje kumulativní součet vypočte-
ného DPH příjmů a výdajů viz obrázek B.11b. V horní části lze opět vybrat
rok a měsíc, za který mají být data zobrazována. V dolní části obrazovky je
vypočtená bilance DPH.

Posledním grafem v aplikaci je graf s názvem „Přehled obchodníků“,
který zobrazuje průměrné hodnocení všech obchodníků viz obrázek B.11c.

(a) Graf zobrazující
roční přehled

(b) Graf zobrazující vy-
počtené DPH

(c) Graf zobrazující hod-
nocení obchodníků

Obrázek B.11: Zobrazení grafů
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B.9 Informace
Pro zobrazení informací stiskneme záložku „Informace“ v hlavním navigač-
ním menu. Tím se zobrazí menu karet, které je určené pro přechod mezi
jednotlivými aktivitami viz obrázek B.12a.

První záložka je kurzovní lístek, jenž obsahuje aktuální kurzy získané
z ČNB viz obrázek B.12b. Pokud je mobilní zařízení připojené k internetu,
jsou kurzy aktualizovány při startu této aktivity. Dále je také možno využít
tlačítka v pravém dolním rohu pro ruční aktualizaci kurzů.

Další záložkou jsou „Termíny“ obsahující informace o aktuálních ter-
mínech pro podnikatele viz obrázek B.12c. Tyto informace jsou staženy ze
serveru opět při startu aktivity. Pro ruční aktualizaci termínů je určeno tla-
čítko v pravém dolním rohu. Při stisknutí termínu se zobrazí dialogové okno
pro přidání události do kalendáře.

Dále je zde dostupná aktivita pro zobrazení některých vybraných odkazů,
které mohou být užitečné pro podnikatele. Po stisknutí odkazu se spustí
aplikace pro prohlížení webu a je zde zobrazena odpovídající stránka.

V poslední kartě s názvem „O aplikaci“ jsou uvedeny základní informace
o aplikaci Živnostníček.

(a) Menu pro přechod
mezi informacemi

(b) Přehled základních
kurzů

(c) Aktivita zobrazující
důležité termíny

Obrázek B.12: Zobrazení informací
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B.10 Synchronizace dat
V původním nastavení aplikace je automatické zálohování záznamů vypnuto.
Pro provedení ruční zálohy nebo pro nastavení automatické zálohy přejdeme
do aktivity „Synchronizace dat“ pomocí bočního menu.

Pro zapnutí automatické zálohy stačí zaškrtnout volbu „Zapnout auto-
matickou zálohu dat“. Pokud chcete provádět zálohu pouze s připojením
k Wi-Fi, můžete zaškrtnout volbu „Zálohovat data pouze na Wi-Fi“. Ikona
mráčku signalizuje, zda jsou všechna data zálohována viz obrázek B.13a.

Ruční zálohu lze provést stisknutím tlačítka „Zálohovat data nyní“ viz
obrázek B.13a.

Pro obnovu dat stiskneme tlačítko „Obnovit data nyní“ a následně se
zobrazí dialogové okno, které se táže uživatele, zda chce opravdu data obno-
vit viz obrázek B.13b.

(a) Nastavení automa-
tické zálohy dat

(b) Obnova dat ze ser-
veru

Obrázek B.13: Nastavení synchronizace dat

B.11 Nastavení
V záložce „Nastavení“ je dostupné základní nastavení aplikace. Je zde napří-
klad povolení vkládání zahraničního IČO a DIČ (mohou mít odlišný formát).
Dále je zde také možné nastavit rok a měsíc. Tyto vybrané hodnoty budou
používány skrze celou aplikaci pro zobrazování grafů, příjmů a výdajů. Tím
mohou být například oddělena jednotlivá účetní období. Aktivita nastavení
je zobrazena na obrázku B.14.
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Obrázek B.14: Nastavení aplikace

B.12 Odhlášení uživatele
Pro odhlášení uživatele stačí kliknout na záložku s názvem „Odhlásit se“
ve spodní části navigačního menu, viz obrázek B.15a. Následně je zobrazeno
dialogové okno, které se táže uživatele, zda se chce opravdu odhlásit viz
obrázek B.15a. Po stisknutí tlačítka „Ano“ dojde k odhlášení uživatele a je
spuštěna aktivita pro přihlášení.

(a) Volba v menu pro
odhlášení uživatele

(b) Dialogové okno po-
tvrzující odhlášení

Obrázek B.15: Odhlášení uživatele z aplikace
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C Obsah přiloženého CD
Popis adresářové struktury a obsahu přiloženého CD:

• readme.txt – Textový soubor popisující obsah cd a adresářovou struk-
turu.

• text – Složka obsahující text bakalářské práce a zdrojové kódy textu
v LATEXu.

• zdrojove_kody – Složka obsahující dva adresáře. První adresář
aplikace zahrnuje zdrojové kódy mobilní aplikace a vygenerovaný
Javadoc. Druhý adresář s názvem server obsahuje zdrojové kódy ser-
veru.

• instalace – Složka obsahující opět dva adresáře. První s názvem
aplikace, kde je uložen instalační soubor zivnostnicek.apk. Ve dru-
hém adresáři server jsou obsaženy soubory nezbytné pro fungování
serveru.

Základní adresářová struktura je zobrazena na obrázku C.16.

kořenový adresář CD

textreadme.txt zdrojove_kody

server aplikace

instalace

aplikaceserver vane_bp.pdfzdrojove_kody_latex

zivnostnicek.apkapi databaze

create_db.sql

javadoc Zivnostnicek

Obrázek C.16: Adresářová struktura přiloženého CD
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