Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Ondřej Váně

Název práce: **Mobilní aplikace pro podporu živnostníků**

Obsah práce

Student v práci nejprve popisuje existující aplikace, které mají podobný cíl, nebo vlastnosti, jedná se především o evidenci příjmů a výdajů včetně dokladů. Dále je čtenář seznámen s dostupnými knihovnami pro jednotlivé klíčové funkce aplikace, knihovna pro zobrazení grafů a pro komunikace s webovými službami včetně rozhodnutí, která z knihoven bude v práci použita. Práce pokračuje kapitolami, kde jsou popsány programovací prostředky a jazyky specifické pro platformu Android. Další kapitoly pak popisují funkce, které by měla aplikace obsahovat, aby byla živnostníkům užitečná. Klíčovými vlastnostmi aplikace jsou především přehledy, jak v podobě jednotlivých grafů, tak seznamů v podobě tabulkového zobrazení s možnostmi filtrace. Následují kapitoly popisující další postup realizace, jak z pohledu přípravných prací, specifických vlastností OS Android (např. oprávnění), tak uložení dat až po komunikaci se serverem, který slouží primárně pro zálohování dat. Samostatná kapitola je věnována i serveru. Poslední kapitoly pak popisují definované testovací scénáře pro ověření funkce aplikace, včetně jednotkových testů. V závěru práce jsou shrnuté možnosti dalšího rozšíření aplikace, resp. celého systému.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Práce a především vytvořená aplikace splňuje definované požadavky, všechna rozhodnutí jsou odůvodněna s cílem splnit zadání. Bohužel aplikace obsahuje několik nedostatků, které jsou dány především čerstvými zkušenostmi s vývojem mobilních aplikací a doménovou znalostí studenta. Příkladem může být jedna sazba DPH pro celý daňový doklad. Dále aplikace obsahuje potenciální bezpečnostní problém při synchronizaci, kdy přiřazení primárních klíčů si řídí aplikace lokálně na základě informace od serveru a je tak možné při změně přidávat záznamy do cizích aplikací.

Formální úroveň

Text obsahuje malé množství chyb a překlepů vzhledem k rozsahu práce. Student se nedopustil ani výrazných prohřešků vůči základním typografickým pravidlům (snad jen obrázek 5.1, kdy barvy grafy splývají). Všechny citace, obrázky a tabulky jsou řádně označeny a odkázány v textu.

Práce s literaturou

Práce je hojně podpořena externími zdroji. Zdroje jsou vzhledem k problematice relevantní, většina zdrojů je online a často se jedná o různé články na blozích a oborových portálech, což je vzhledem k charakteru řešeného problému pochopitelné.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Dotazy k práci

1. Neuvažoval jste o integraci s adresářem kontaktů v systému, především import/export obchodníků? Co by tato integrace představovala za změny v aplikaci?

2. Jak byste změnil synchronizaci dat, tak aby byl odstraněn problém podvrhnutí nebo kolize stejných primárních klíčů záznamů?

Jak byste umožnil práci jednoho uživatele z více zařízení?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 15.5.2019

Ing. Jindřich Skupa